
 

Conselho Municipal de Educação de Aracruz – 
CMEA 

Criação: Lei Municipal nº 1.697, de 31.12.1993 
Alterações: Emenda ao artigo 158 da Lei orgânica Municipal 

Decreto Municipal nº 12.308 de 29/06/2004;  
Decreto Municipal nº29.723 de 02/07/2015 

Sistema de Ensino: Decreto Municipal nº 12. 023 de 23/03/2004 
 

 

 Rua General Aristides Guaraná, 56 - Centro, Aracruz - ES, 29194-728 

   E-mail – cme.aracruz@aracruz.es.gov.br 
 

RESOLUÇÃO N° 013, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2025 
 
 
 

Aprova o Cronograma da etapa de 
consulta pública 2025 para Diretores 
e Vice-diretores escolares da Rede 
Municipal de Educação de Aracruz. 
 
 
 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARACRUZ ES, no uso de suas 

competências e atribuições conferidas pelo Decreto n° 12.308, de 29/06/2004 e em 
conformidade com os termos da Lei Municipal n°4.821, de 08/10/2025 e a Resolução 
CMEA n° 11/2025, que dispõe sobre a Gestão Democrática do ensino público no 
Município de Aracruz, aprovado na 8° sessão plenária ordinária, do dia 05/11/2025, 
resolve: 
 
Art. 1° Aprovar o Cronograma da etapa de consulta pública 2025 para Diretores e Vice-
diretores escolares da Rede Municipal de Educação de Aracruz/ES. 
 
Art. 2° Está Resolução entra em vigor na data da publicação. 

 
 
Aracruz, 07 de novembro de 2025 
 
 
 

 
 

Louise Storni Vasconcelos de Abreu  
Vice-presidente  

Decreto N.º 49.982, De 22/10/2025. 
Presidente em exercício CMEA– Aracruz 

 


